证券代码：603035          证券简称：常熟汽饰         公告编号:2021-021

债券代码：113550          债券简称：常汽转债

转股代码：191550          转股简称：常汽转股

江苏常熟汽饰集团股份有限公司

关于 2020 年度日常关联交易执行情况及

2021 年度预计日常关联交易的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

本议案尚需提交公司股东大会审议，关联股东：罗小春、王卫清、常

熟春秋企业管理咨询有限公司、建信基金－罗小春－建信鑫享 6 号单一资产

管理计划、罗喜芳、吴海江、陶建兵、孙峰回避表决。

公司与关联方发生的日常关联交易不会损害公司及全体股东的合法权

益，对上市公司的独立性不造成实质性影响。

一、 日常关联交易基本情况

(一) 日常关联交易履行的审议程序

1、董事会审议情况

江苏常熟汽饰集团股份有限公司（以下简称“公司”）于 2021 年 4 月 15

日召开的第三届董事会第二十五次会议上审议通过了《关于 2020 年度日常关联

交易执行情况及 2021 年度预计日常关联交易的议案》。关联交易相关议案涉及

的关联董事罗小春、吴海江、陶建兵回避表决。

独立董事对本议案发表了事前认可意见和同意的独立意见。

表决结果：非关联董事 4票同意、0票反对、0票弃权。

该议案尚需提交股东大会审议。

2、独立董事的事前认可意见及独立意见

（1）独立董事的事前认可意见

根据中国证监会发布的《关于在上市公司建立独立董事制度的指导意见》、

《上市公司治理准则》、《上海证券交易所股票上市规则》及《江苏常熟汽饰

集团股份有限公司章程》等有关规定，作为公司的独立董事，在公司第三届董

事会第二十五次会议前，我们对会议材料进行了仔细研究，现就相关事项发表

事前认可意见如下：《关于 2020 年度日常关联交易执行情况及 2021 年度预计

日常关联交易的议案》，公司于 2020 年 1 月 1 日至 2020 年 12 月 31 日内发生

的关联交易符合公司发展需要与公司战略要求，关联交易定价符合公允价格的

要求和相关规定，遵循了客观、公平、公允的原则，不存在损害非关联股东尤

其是中小股东利益的情形。

公司预计的 2021 年度日常关联交易系公司正常经营中的交易事项，符合公

司发展需要与公司战略要求，能够提升公司的整体业务能力和市场竞争力。上

述日常关联交易符合《公司法》、《公司章程》等相关规定的要求，关联交易

定价符合公允价格的要求和相关规定，遵循了客观、公平、公允的原则，不存

在损害非关联股东尤其是中小股东利益的情形。

（2）独立董事的独立意见

公司 2020 年度日常发生的关联交易行为遵循了客观、公平、公允的原则，

有关协议或合同所确定的条款公允、合理。关联交易的价格是按照市场价格原

则确定，没有市场价格的，按照实际成本加合理利润原则由双方协商定价，符

合公平合理的原则，不存在损害公司及其他中小股东利益的情况。

公司 2021 年预计的关联交易是公司因正常的业务需要而进行,并根据市场

化原则运作,关联交易的价格是按照市场价格协议协商确定的, 没有市场价格的，

按照实际成本加合理利润原则由双方协商定价，符合公平合理的原则。

我们认为,公司的关联交易是因正常的生产经营需要而发生的,该等关联交

易不会影响公司的独立性,定价依据公平合理,符合公司全体股东的利益。公司

董事会对上述议案进行表决时,关联董事均回避表决,表决程序符合有关法律法

规的规定。我们同意将《关于 2020 年度日常关联交易执行情况及 2021 年度预

计日常关联交易的议案》提交股东大会审议。

3、监事会审议情况

公司于 2021 年 4 月 15 日召开的第三届监事会第二十一次会议审议通过了

《关于 2020 年度日常关联交易执行情况及 2021 年度预计日常关联交易的议

案》。本次会议应出席监事 3人，实际出席监事 3人。

表决结果：3票同意、0票反对、0票弃权。

（二）公司 2020 年度日常关联交易执行情况

单位：万元人民币

关联交易

类别
关联人

对 2020年度

预计金额

2020年度

实际发生金额

预计金额与实际

发生金额差异较

大的原因

向关联人

购买原材

料等

常熟安通林（含沿江） - -

长春安通林 - -

长春派格（含佛山等） 3,007 3,791.68

天津格瑞纳 800 928.38

天津常春华锐源 - -

沈阳威特万 8 28.56

芜湖麦凯瑞 - -

WAY Engineering GmbH - 248.69

小计 3,815 4,997.31

向关联人

销售模

具、原材

料

常熟安通林（含沿江） 2,236 3,045.15

长春安通林 4,497 513.01

长春派格（含佛山等） 95 3,969.25
新增常源科技

模具销售

北京安通林 482 3,891.90
新增常源科技

模具销售

宁波安通林 - 9.20

芜湖麦凯瑞 -   93.00

天津格瑞纳 - 4.85

成都安通林 - -

天津安通林 - -

沈阳格瑞纳 - -

小计 7,310 11,526.36

向关联人

销售产

品、商品

常熟安通林（含沿江） 13,501 6,919.08 项目转移至宁波

长春安通林 10,610 10,387.25

长春派格（含佛山等） 23,359 21,672.45

成都安通林 2,728 3,053.23

宁波安通林 - 3,004.77 常熟项目转移

天津格瑞纳 - 39.90

天津安通林 - -

天津常春华锐源 -  0.46

沈阳格瑞纳 40 36.82

沈阳威特万 92 89.56

北京安通林 26,654 26,274.32

小计 76,984 71,477.83

向关联人

提供劳

务、租赁

服务、其

他

常熟安通林（含沿江） 2,110 1,396.93

长春安通林 856 1,508.69

长春派格（含佛山等） 1,796 2,197.37

成都安通林 -    3.45

北京安通林 515 539.39

天津安通林 - -

芜湖麦凯瑞 - 0.54

沈阳格瑞纳 172 186.27

天津格瑞纳 160 174.03

沈阳威特万 196 276.44

天津常春华锐源 - 46.65

宁波安通林 1,517   435.22 厂房租赁减少

小计 7,322 6,764.99

 合计 95,430 94,766.48

（三）公司 2021 年度日常关联交易预计

根据 2020 年度公司（包括控股子公司）发生日常关联交易的情况，结合公

司（包括控股子公司）的经营计划及市场预测，预计 2021 年度公司（包括控股

子公司）将发生如下与日常经营相关的关联交易：

  单位：万元人民币

关联交易类别 关联人
2021 年度

预计金额

2020年度实

际发生金额

本次预计金

额与上年实

际发生金额

差异较大的

原因

向关联人购买

原材料

常熟安通林（含沿江） - -

长春安通林 -  -

长春派格（含佛山等）  3,861.60    3,791.68

北京安通林     139.54  -

天津常春华锐源 -  -

WAY Engineering GmbH -     248.69

天津格瑞纳   1,130.42   928.38

沈阳威特万 -   28.56

小计  5,131.56  4,997.31

向关联人销售

模具、原材料

常熟安通林（含沿江）   2,306.11  3,045.15

长春安通林 -   513.01

长春派格（含佛山等）  6,485.49   3,969.25

北京安通林    692.87   3,891.90

宁波安通林   974.83   9.20

芜湖麦凯瑞 -   93.00

天津格瑞纳 -   4.85

宜宾凯翼  1,442.84  -

小计  11,902.14  11,526.36

向关联人销售

产品、商品

常熟安通林（含沿江）   7,224.72    6,919.08

长春安通林  14,500.66   10,387.25

长春派格（含佛山等）  28,166.98   21,672.45  新项目量产

成都安通林  2,942.27    3,053.23

宁波安通林   4,769.40    3,004.77

天津格瑞纳     357.80       39.90

沈阳格瑞纳      63.04       36.82

沈阳威特万 -       89.56

北京安通林  27,889.30   26,274.32

天津常春华锐源 -  0.46

宜宾凯翼  6,405.99  - 新项目量产

小计  92,320.15  71,477.83

向关联人提供

劳务、租赁服

务、其他

常熟安通林（含沿江）   1,398.22    1,396.93

长春安通林     880.57    1,508.69

长春派格（含佛山等）   1,744.89    2,197.37

成都安通林 -       3.45

北京安通林     509.30      539.39

芜湖麦凯瑞      1.93        0.54

沈阳格瑞纳     183.11      186.27

天津格瑞纳     174.03      174.03

沈阳威特万 -      276.44

天津常春华锐源      22.20       46.65

宁波安通林     386.45      435.22

小计  5,300.70   6,764.99

  合计 114,654.55   94,766.48

另外，公司与罗博文发生其他关联交易，即公司向罗博文支付德国办事处

房屋租赁服务金额不超过人民币 15 万元。关联交易价格的确定遵循《公司章

程》、《关联交易管理制度》等规定。

二、 关联方介绍及关联关系

1、常熟安通林汽车饰件有限公司（全文简称“常熟安通林”）

公司类型：有限责任公司(中外合资)

统一社会信用代码：913205817724755163

法定代表人：罗小春

注册资本：2,545 万美元

成立日期：2005 年 08月 31日

经营范围：从事汽车饰件、模具的开发设计、制造、加工，销售自产产品；

从事自产产品的相关汽车模具设计；从事上述自产产品及其相关汽车模具的批

发、进出口业务（不涉及国营贸易管理商品，涉及配额、许可证管理及专项规

定管理商品的，按国家有关规定办理申请）。

关联关系说明：常熟安通林是公司的参股公司。公司董事长罗小春担任常

熟安通林的董事长职务；公司副总经理兼董事会秘书罗喜芳担任常熟安通林的

董事职务；公司董事兼副总经理陶建兵担任常熟安通林的总经理职务；公司董

事兼副总经理吴海江担任常熟安通林的董事职务。上述自然人符合《上海证券

交易所股票上市规则》对于关联人的界定，公司与常熟安通林发生的相关交易

属于关联交易。

2、长春派格汽车塑料技术有限公司（全文简称“长春派格”）

公司类型：有限责任公司(中外合资)

统一社会信用代码：91220101727109090Q

法定代表人：罗小春

注册资本：8,300 万人民币

成立日期：2001 年 06月 18日

经营范围：生产汽车零部件及售后服务。

关联关系说明：长春派格是本公司的参股公司。公司董事长罗小春担任长

春派格的董事长职务；公司董事兼副总经理吴海江担任长春派格的董事兼总经

理职务；公司副总经理兼董事会秘书罗喜芳担任长春派格的董事职务；公司财

务总监罗正芳担任长春派格的监事职务。上述自然人符合《上海证券交易所股

票上市规则》对于关联人的界定，公司与长春派格发生的相关交易属于关联交

易。

3、长春安通林汽车饰件有限公司（全文简称“长春安通林”）

公司类型：有限责任公司(中外合资)

统一社会信用代码：91220101785904789U

法定代表人：罗小春

注册资本：1,380 万美元

成立日期：2006 年 04月 12日

经营范围：开发、生产汽车仪表板、副仪表板及相关汽车内饰件、销售本

企业制造的产品。

关联关系说明：长春安通林是公司的参股公司。公司董事长罗小春担任长

春安通林的董事长职务；公司董事兼副总经理陶建兵担任长春安通林的总经理

职务；公司副总经理兼董事会秘书罗喜芳担任长春安通林的董事职务；公司董

事兼副总经理吴海江担任长春安通林的董事职务。上述自然人符合《上海证券

交易所股票上市规则》对于关联人的界定，公司与长春安通林发生的相关交易

属于关联交易。

4、成都安通林汽车饰件有限公司（全文简称“成都安通林”）

公司类型：有限责任公司(中外合资)

统一社会信用代码：91510112MA6CMPY899

法定代表人：罗小春

注册资本：2,500 万元人民币

成立日期：2017 年 4月 5日

经营范围：研发、制造、加工、销售：汽车零部件及配件、模具；货物及

技术的进出口业务[依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动；

未取得相关行政许可(审批)，不得开展经营活动]。

关联关系说明：成都安通林是公司的参股公司。公司董事长罗小春担任成

都安通林的董事长职务；公司董事兼副总经理陶建兵担任成都安通林的董事兼

总经理职务；公司董事兼副总经理吴海江担任成都安通林的董事职务；公司财

务总监罗正芳担任成都安通林的监事职务。上述自然人符合《上海证券交易所

股票上市规则》对于关联人的界定，公司与成都安通林发生的相关交易属于关

联交易。

5、麦凯瑞(芜湖)汽车外饰有限公司（全文简称“芜湖麦凯瑞”）

公司类型: 有限责任公司(台港澳与境内合资)

统一社会信用代码：913402007529823187

法定代表人：NICHOLAS JAMES MORGAN

注册资本：5,080 万美元

成立日期：2004 年 09月 10日

经营范围：非金属制品模具设计、制造、销售；汽车、摩托车注塑模具、

夹具设计、制造、销售；各类交通工具的配套塑料制品及其它相关制品的开发、

制造、销售和售后服务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展

经营活动）

关联关系说明：芜湖麦凯瑞是公司的参股公司。公司董事长罗小春担任芜

湖麦凯瑞的董事职务，符合《上海证券交易所股票上市规则》对于关联人的界

定，公司与芜湖麦凯瑞发生的相关交易属于关联交易。

http://www.qichacha.com/firm_6b869b5d99aa9fddf07ed487dd79f43b.html

6、天津格瑞纳汽车零部件有限公司（全文简称“天津格瑞纳”）

公司类型: 有限责任公司(中外合资)

统一社会信用代码：91120000MA05NAGU1Y

法定代表人：张斌

注册资本：2,670 万元人民币

成立日期：2017 年 2月 28日

经营范围：汽车零部件及配件、模具的制造、加工、销售；上述产品的批

发、零售、进出口；汽车零部件技术、模具技术的开发、转让、咨询服务。

（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）（不得投资

《外商投资准入负面清单》中禁止外商投资的领域）。

关联关系说明：天津格瑞纳是公司的参股公司。公司董事兼副总经理吴海

江担任天津格瑞纳的董事长职务；公司副总经理孙峰担任天津格瑞纳的董事职

务；公司财务总监罗正芳担任天津格瑞纳的监事职务。上述自然人符合《上海

证券交易所股票上市规则》对于关联人的界定，公司与天津格瑞纳发生的相关

交易属于关联交易。

7、沈阳格瑞纳汽车零部件有限公司（全文简称“沈阳格瑞纳”）

公司类型: 有限责任公司(中外合资)

统一社会信用代码：91210100MA0TWJMR0C

法定代表人：张斌

注册资本：2,100 万元人民币

成立日期：2017 年 3月 8日

经营范围：汽车零部件及配件、模具的制造、加工、销售，汽车零部件技

术开发、技术咨询、技术服务，自营和代理各类商品和技术的进出口，但国家

限定公司经营或禁止进出口的商品和技术除外。（依法须经批准的项目，经相

关部门批准后方可开展经营活动。）

关联关系说明：沈阳格瑞纳是公司的参股公司。公司董事兼副总经理吴海

江担任沈阳格瑞纳的董事长职务；公司副总经理孙峰担任沈阳格瑞纳的董事职

务；公司财务总监罗正芳担任沈阳格瑞纳的监事职务。上述自然人符合《上海

证券交易所股票上市规则》对于关联人的界定，公司与沈阳格瑞纳发生的相关

交易属于关联交易。

8、沈阳威特万科技有限公司（全文简称“沈阳威特万”，自 2020 年 12

月 17日完成股份转让工商变更，公司不再持有其股份）

公司类型: 有限责任公司（外国法人独资）

统一社会信用代码：91210100MA0XLBAD1U

法定代表人：潘洪

注册资本：2,000 万元人民币

成立日期：2018 年 3月 13日

经营范围：交通运输工程研究服务；汽车窗框饰条、门模、保险杆等汽车

塑料部件设计、开发、生产、销售及提供售后服务和技术咨询。（依法须经批

准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动。）

关联关系说明：沈阳威特万自 2018 年 3 月 13 至 2020 年 12 月 16 日属于公

司的参股公司。2020 年 12 月，公司将持有的其 50%的股份全部转让给威特万股

份有限公司（德国），并于 2020 年 12 月 17 日完成股份转让工商变更，自此不

再是公司的参股公司及关联公司。在此之前，公司副总经理孙峰担任沈阳威特

万原董事长兼总经理职务；公司董事长罗小春担任沈阳威特万原董事职务；公

司副总经理兼董事会秘书罗喜芳担任沈阳威特万原董事职务；公司财务总监罗

正芳担任沈阳威特万原监事职务。上述自然人在 2020 年 1 月 1 日至 2020 年 12

月 16 日期间，符合《上海证券交易所股票上市规则》对于关联人的界定，公司

在 2020 年 1 月 1 日至 2020 年 12 月 16 日期间与沈阳威特万发生的相关交易属

于关联交易。

9、宁波安通林汽车零部件有限公司（全文简称“宁波安通林”）

公司类型: 有限责任公司(非自然人投资或控股的法人独资)

统一社会信用代码：91330281MA2CKUKL11

法定代表人：罗小春

注册资本：5,000 万元人民币

成立日期：2018 年 11月 21日

经营范围：一般项目：汽车零部件及配件制造；汽车零配件批发；汽车零

部件研发；模具制造；模具销售；非居住房地产租赁(除依法须经批准的项目外，

凭营业执照依法自主开展经营活动)。许可项目：货物进出口；技术进出口(依

法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以审

批结果为准)。

关联关系说明：宁波安通林是公司的参股公司常熟安通林的子公司。公司

董事长罗小春担任宁波安通林的董事长职务；公司董事兼副总经理陶建兵担任

宁波安通林的董事兼总经理职务；公司董事兼副总经理吴海江担任宁波安通林

的董事职务；公司财务总监罗正芳担任宁波安通林的监事职务。上述自然人符

合《上海证券交易所股票上市规则》对于关联人的界定，公司与宁波安通林发

生的相关交易属于关联交易。

10、北京安通林汽车饰件有限公司（全文简称“北京安通林”）

公司类型：有限责任公司(外商投资企业法人独资)

统一社会信用代码：91110302306695466T

法定代表人：罗小春

注册资本：1,500 万元人民币

成立日期：2014 年 9月 3日

经营范围：生产轿车门板、侧围、地毯；开发、设计汽车饰件、模具；销

售自产产品；货物进出口、技术进出口。（企业依法自主选择经营项目，开展

经营活动；依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活

动；不得从事本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

关联关系说明：北京安通林是公司的参股公司长春安通林汽车饰件有限公

司的全资子公司。公司董事长罗小春担任北京安通林的董事长职务；公司董事

兼副总经理陶建兵担任北京安通林的经理职务；公司副总经理兼董事会秘书罗

喜芳担任北京安通林的董事职务；公司董事兼副总经理吴海江担任北京安通林

的董事职务。上述自然人符合《上海证券交易所股票上市规则》对于关联人的

界定，公司与北京安通林发生的相关交易属于关联交易。

11、宜宾凯翼汽车有限公司（全文简称“宜宾凯翼”）

公司类型：其他有限责任公司

统一社会信用代码：91340200092141651L

法定代表人：余久锋

注册资本：472709.72 万元人民币

成立日期：2014 年 1月 28日

经营范围：汽车整车及零部件技术开发与咨询服务；汽车及零部件生产；

自营和代理各类商品和技术的进出口（国家限定公司经营或禁止进出口的商品

和技术除外）；汽车及汽车零部件销售；汽车及机械设备租赁。（依法须经批

准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

关联关系说明：宜宾市汽车产业发展投资有限责任公司持有本公司的控股

子公司宜宾市常翼汽车零部件有限责任公司 35%的股权，宜宾市汽车产业发展

投资有限责任公司持有宜宾凯翼汽车有限公司 50.85%的股权，根据《上海证券

交易所股票上市规则》关于对关联法人认定的其他条款，宜宾凯翼是公司的关

联法人，与公司的相关交易属于关联交易。

12、天津常春华锐源科技有限公司（全文简称“天津常春华锐源”）

公司类型：有限责任公司（自然人独资）

统一社会信用代码：91120118559465386E

法定代表人：邵月华

注册资本：100万元人民币

成立日期：2010 年 8月 4日

经营范围：模具自动化机械产品的设计；模具仪器设备的制造、维修；机

械设备、化工产品（危险化学品除外）、五金制品、机械产品、塑料制品、

计算机及相关部件、钢材、金属材料的批发兼零售；塑料制品的生产；计算

机及相关部件的研发、生产；自有设备租赁；自营和代理货物及技术的进出

口（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

关联关系说明：天津常春华锐源科技有限公司持有本公司的控股子公司常

青智能科技（天津）有限公司 43.00%的股权，天津常春华锐源科技有限公司持

有本公司的控股子公司常锐技术（天津）有限公司 43.00%的股权，根据《上海

证券交易所股票上市规则》关于对关联法人的界定，天津常春华锐源是公司的

关联法人，与公司的相关交易属于关联交易。

三、关联交易定价原则和依据

公司与各关联方之间进行的日常关联交易属于正常的生产经营活动，所发

生的关联交易按照《公司法》及《公司章程》等相关法律、法规及规范性文件

的规定，已履行了必要的决策程序。公司董事会对关联交易相关议案进行表决

时，关联董事均回避表决，表决程序符合有关法律法规的规定。

关联交易双方按照公平、公正、公允的原则制定有关协议或合同，条款公

允、合理。关联交易的价格,有市场价格的，适用市场价格；没有市场价格的，

按照实际成本加合理利润原则由双方协商定价。关联交易遵循了平等、自愿、

有偿的原则，相关协议或合同所确定的条款是公允的、合理的，不存在损害公

司及其他中小股东利益的情形。

上述关联交易事项尚需提交公司 2020 年年度股东大会审议，关联股东：罗

小春、王卫清、常熟春秋企业管理咨询有限公司、建信基金－罗小春－建信鑫

享 6 号单一资产管理计划、罗喜芳、吴海江、陶建兵、孙峰回避表决。待股东

大会审议通过后，相关协议合同将安排签署。

四、关联交易对上市公司的影响

公司与关联方发生的日常关联交易是因公司生产经营需要而发生的，按照

客观、公平、公允的原则进行，相关决策程序合法、有效，不会损害全体股东

的合法权益，对上市公司的独立性不造成实质性影响。

 特此公告。

江苏常熟汽饰集团股份有限公司董事会

2021年 4月 16日